



توضیحات بانک مرکزی در پی طرح مجدد روبه واردات بدون انتقال ارز

بانک مرکزی پس از طرح مجدد روبه واردات بدون انتقال ارز توضیحات ضروری را در این خصوص برای صادرکنندگان در قالب اطلاعیه‌ای اعلام کرد.

در مقدمه این اطلاعیه آمده است: « این بانک طی دوسال اخیر در راستای ساماندهی جریان ارز حاصل از تجارت خارجی کشور و ایجاد شفافیت و توجه جدی به تولید داخل اقدام به ایجاد بستر و زیرساخت‌های شفاف در کنار سامانه جامع تجارت کشور نموده و براساس آن، روبه های مشخص برای عرضه ارز حاصل از صادرات با توجه به شرایط تحریم تعریف و عملیاتی کرده است.»

در ادامه تاکید شده صادرات کنندگان، می توانند ارز حاصل از صادرات خود را به روش های متعدد به چرخه اقتصاد کشور بازگردانند:

- ۱- ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما بواسطه بانک ها و صرافی های مجاز عرضه کنند.
- ۲- صادر کنندگان از محل ارز حاصل از صادرات خود نسبت به تامین نیازهای واردات خود اقدام کنند.
- ۳- صادر کنندگان می توانند بخشی از ارز صادراتی خود را به وارد کنندگان دیگر واگذار و ارز خود را در اختیار آنها قرار دهند.
- ۴- صادر کنندگان می توانند بخشی از درآمد صادراتی خود را بصورت اسکناس به کشور وارد و به به صرافیهای مجاز و بانک ها بفروشند.

خاطر نشان می سازد در کلیه روش های یاد شده نرخ ارز بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا و بصورت توافقی بین خریدار و فروشنده تعیین و با ثبت در سامانه تعهد صادر کننده به برگشت ارز به چرخه اقتصادی ایفا می شود.

همچنین امکان ثبت و فروش ارز به بانک ها و صرافی های مجاز بابت ورود سرمایه های خارجی، دارای مجوز از سازمان سرمایه گذاری های خارجی وزارت امور اقتصادی و دارایی، نیز فراهم شده است.

در کنار روش های یاد شده که منشا ارز آنها مشخص است برخی مدعی هستند که دارای ارز با منشا خارج از کشور بوده و تمایل دارند که این ارز را در اختیار وارد کنندگان برای واردات کالاهای ثبت سفارش شده طبق اولویت های تجاری و اقتصادی کشور قرار دهند.

بانک مرکزی بارها اعلام کرده است که از ورود منابع ارزی بدین طریق نیز استقبال می کند، اما مشروط به آنکه جریان ورود و مصرف ارز و منشا آن کاملا شفاف باشد.

در این اطلاعیه خاطرنشان شده است که این بانک آماده است در صورتی که دارندگان ارز با منشا خارجی بتوانند منشا ارز خود را اعلام کنند و ارز مربوط به ثبت سفارش های اولویت دار تخصیص داده می شود نسبت به صدور گواهی تخصیص ارز، تحت عنوان ارز اشخاص اقدام کنند.

همچنین بانک مرکزی معتقد است شرط اساسی در تقویت تولید داخل و توجه عملی به اقتصاد مقاومتی حرکت بسمت شفافیت است. بر همین اساس این بانک از تمامی فعالین اقتصادی و نیز مسولین ذیربط انتظار دارد در شرایط با اهمیت جاری بسمت اقتصاد و تجارت شفاف حرکت کنند.